[image: image1.png]

ДМИТРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

9 сессия 3-го созыва
РЕШЕНИЕ

от 01 июля 2025 года № 49
с. Дмитровка
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции
в администрации Дмитровского сельского поселения
Советского района Республики Крым на 2025-2028 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Крым от 22 июля 2014 года № 36-ЗРК «О противодействии коррупции в Республике Крым», в целях устранения причин и условий, порождающих коррупцию, руководствуясь Уставом муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, администрация Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым на 2025-2028 годы (прилагается).
2. Исполнителям Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым на 2025-2028 годы (далее - План мероприятий), утвержденного пунктом 1 настоящего постановления, обеспечить своевременное выполнение Плана мероприятий.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на Портале Правительства Республики Крым http://sovmo.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования, подраздел - Дмитровское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в официальном сетевом издании Дмитровского сельского поселения «Официальный сайт Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым» (https://дмитровское-сп.рф/), а также размещению на информационном стенде администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым, расположенном по адресу: Республика Крым, Советский район, с. Дмитровка, ул. Киевская, 34.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Дмитровского сельского совета – глава

администрации Дмитровского сельского поселения
Советского района Республики Крым

Д.А.Ефременко

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Дмитровского сельского поселения
от «01» июля 2025 г. № 49
ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в администрации Дмитровского сельского поселения
Советского района Республики Крым на 2025 - 2028 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Исполнитель мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы

	1.1
	Организация представления муниципальными служащими администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством
	Январь-апрель ежегодно
	Заместитель главы администрации Дмитровского сельского поселения

	1.2
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Май ежегодно
	Заместитель главы администрации Дмитровского сельского поселения

	муниципальных служащих администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на официальном сайте муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с действующим законодательством

	1.3
	Осуществление в соответствии с действующим законодательством проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими указанные должности, соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым установленных законодательством запретов и ограничений, требований к служебному поведению, в том числе касающихся порядка сдачи подарков
	По решению главы администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым
	Заместитель главы администрации Дмитровского сельского поселения

	1.4
	Осуществление контроля за соответствием расходов муниципальных служащих администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым, расходов их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей доходу данных лиц и их супруги (супруга), в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.
	На основании поступившей информации
	Ответственные лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

	1.5
	Осуществление анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение
	По мере необходимости
	Ответственные лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений в

	должностей муниципальной службы, муниципальных
служащих

	администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

	1.6
	Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым и урегулированию конфликта интересов
	По мере необходимости
	Ответственные лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

	1.7
	Организация работы по доведению до муниципальных служащих администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым, положений действующего законодательства Российской Федерации и Республики Крым о противодействии коррупции, в том числе об ответственности за коррупционные правонарушения, о конфликте интересов, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими в соответствии с действующим законодательством
	В течение 2025-2028 годов
	Ответственные лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

	1.8
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению муниципальными служащими администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	В течение 2025-2028 годов
	Ответственные лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

	1.9
	Проведение в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым мероприятий по формированию у муниципальных служащих администрации Дмитровского сельского поселения Советского района негативного отношения к дарению подарков в связи с их должностным
	В течение 2025-2028 годов
	Ответственные лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений в

	положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей

	администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

	1.10
	Организация работы по доведению до граждан, при поступлении на муниципальную службу в администрацию Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым положений действующего законодательства Российской Федерации и Республики Крым о противодействии коррупции, в том числе: об ответственности за коррупционные правонарушения; о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, в соответствии с действующим законодательством
	В течение 2025-2028 годов
	Ответственные лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

	1.11
	Организация работы по реализации в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции»
	В течение 2025-2028 годов
	Ответственные лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

	2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

	2.1
	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации
	В течение 2025-2028 годов
	Заместитель главы администрации Дмитровского сельского поселения

	2.2
	Организация размещения проектов нормативных правовых актов на официальном сайте муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством
	В течение 2025-2028 годов
	Заместитель главы администрации Дмитровского сельского поселения

	2.3
	Техническое обеспечение функционирования информационного ресурса на Правительственном портале Республики Крым для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проектов нормативных правовых актов в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	В течение 2025-2028 годов
	Заместитель главы администрации Дмитровского сельского поселения

	3. Реализация антикоррупционной политики в сфере экономики, использования муниципального имущества администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	3.1
	Обеспечение представления населению информации о бюджетном процессе в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым
	В течение 2025-2028 годов
	Сектор по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Дмитровского сельского поселения

	3.2
	Осуществление контроля эффективности использования муниципального имущества администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым, переданного организациям
	IV квартал ежегодно
	Сектор по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Дмитровского сельского поселения

	4. Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда

	4.1
	Наполнение раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советский район Республики Крым в соответствии с установленными требованиями
	В течение 2025-2028 годов
	Заместитель главы администрации Дмитровского сельского поселения

	4.2
	Размещение в здании администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым информации, направленной на профилактику коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение коррупционного поведения муниципальных служащих
	В течение 2025-2028 годов
	Ответственные лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

	4.3
	Обеспечение открытости деятельности органов местного самоуправления, включая внедрение мер общественного контроля
	В течение 2025-2028 годов
	Заместитель главы администрации Дмитровского сельского поселения

	4.4
	Привлечение Общественного совета муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым к участию в заседаниях рабочих групп, иных совещательных органов по антикоррупционным вопросам
	В течение 2025-2028 годов
	Администрация Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым, Дмитровский сельский совет

	4.5
	Организация обучающего семинара совместно с представителем прокуратуры Советского района Республики Крым
	В течение 2025-2028 годов
	Ответственные лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

	4.6
	Подготовка и размещение в общественно - политической газете Советского района Республики Крым «Приазовская звезда» статьи на антикоррупционную тему
	В течение 2025-2028 годов
	Ответственные лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

	4.7
	Проведение тестирования муниципальных служащих администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым на знание норм законодательства о противодействии коррупции
	До 1 марта

ежегодно
	Ответственные лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

	4.8
	Проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией
	До 9 декабря
ежегодно
	Ответственные лица по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым

	4.9
	Организация и проведение разъяснительных лекций, семинаров, круглых столов
	В течение 2025-2028 годов
	Администрация Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым совместно с ОМВД России по Ленинскому району